Phùng Tá Chu được sử sách ghi chép
là trọng thần nhà Lý, sinh ra và lớn lên
ở Hải Ấp (Hưng Nhân, Hưng Hà), là con
trai của Tả Nhai Đạo lục Phùng Tá Thang
triều Lý, năm Giáp Ngọ (1234) được triều
đình phong tước Hưng Nhân vương, năm
Bính Thân (1236) được gia phong là Hưng
Nhân đại vương và sau này được thờ tại
miếu Mẽ, làng Mỹ Xá, huyện Ngự Thiên
(nay là khu Mẽ, thị trấn Hưng Nhân,
huyện Hưng Hà). Các nguồn khảo luận
cho thấy, Phùng Tá Chu là người khảng
khái quyết đoán, dám bước qua và vượt
qua những định kiến của Nho giáo mà
người sống đương thời với ông không dễ
vượt qua “Tôi trung không thờ hai vua”.